Universitätsbibliothek Paderborn

Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...

Libris Qvatvor Comprehensa: Vbi praeter res gestas à Patribus Societatis Iesv in conuersione Sinarum, Cocincinae, & Tunchini Regnorum nihil omittitur eorum, quae possunt liberali placere Lectorum curiositati

Bartoli, Daniello

Lvgdvni, 1670

82. Mirac. gratiae diuinae in Neoph.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10757

virgo, aliena fraude quām proprio scelere magis team; nocte quadam illi spectandam se præbuit sereno vultu & hilari, cum formosissimis pueris duobus, Christo, & Ioanne Baptista; monuit benignè, ne sequi pigeret, multo melius ipsi, quam sibi fingeret post vitam hanc fore. Hec anui somnium tām expressis imaginibus viuum, vt tem sibi crederet vigilanti, prudentiè obiectam, sed quō, cum quibus, & quam sequi deberet ignorabat, en ergo sub noctem sequentis dici, P. Gaspar Ferreira in id oppidum venit Chienianæ subiectum ditioni, factam in altari componit ornataque imaginem quod in auditorio struxerat cogen-dis ethniciis præparato, confusus populus ad imaginem nondum visam, & apud Sinas elegantem, ex qua Ferreira docendi aditus captabat; adeò inter alios quoque anus cernendæ imaginis curiositate, de qua volgo mira dicebantur, et si multæ artis specimen non esset: primo autem ingressu, & aspectu, subsistens exclamat. Tres illi enī hi sunt quos nocte hac vidi, hos, inquam, ipsos vidi, quod P. Gaspari labiatim cūm distinctè narrasset, ex eo didicit quod invitaretur, & sequi quos viderat aliud non esse nisi fieri Christianam. Quod amplexata mox, personam deponit Mandarini, pallam resumit feminineam, nugarum plastra illi tradit igni absumenda, quibus absumpsiæ fuerant eius opes ab nequissimis Bonziis prærogatiua ipsi beatitatis iura in futuram vitam vendentibus. Postremò diuina bonitas obtinatissimum quoque sin filij monita parentis animum portento misericordiæ subegit. Familiam omnem, Christianis adiunxerat filius; solus obstabat fudenti patens, cuius denique infelicissimam animam cum ardentiùs solito, postularet à Deo filius, alioqui mœtore non consolabili mortutus, sic illam obtinuit. Orabat eodem tempore in latario suo patens, & ecce idola omnia, nullius aur pulsæ aut contacta manu, suis imperti sedibus, aris, & loculis; corruec, affligi, & dissilire membratim multa; ethnicus, quod erat, iam non obscurè agnoscerre Christianorum Deum. Diis omnibus imperare, vnum esse ac verum Deum, solūque adorandum. Surgens itaque filium accersit; Christianum exinde se afferit, pignus fidei suæ iumentum ad Gasparem mittit, simulachrum fragmentis onustum, igni vindice absoluendis.

Sequantur nunc prodigia diuinæ gratiæ in Neophytis luculentissima; in iis non ponit cilicia, catenas, verbera, præmissa communionis factæ jejuniæ, celebrationem festorum principum & rei diuinæ, cruda hyeme, per montes asperos, longis itineribus quæsitam; hæc enim omnia, vulgo sūa trita, videri singularia desierit. Literatum Suzaiom, hominem terum itæque impotentissime, mouit Deus ut veller esse Christianus. Patrem adit modestus, affabilis, humilis, & ab se jam alias, cui tamē propterea, nec baptismus, nec fides statim datur. Moras sibi, spem inter & repulsam iniectas patienter ferens; aliquando post redit, eadem qua prius moderatione, suisque tūm precibus, tūm Christianorum amicorum à Patre suscepit ditum imbuendus cuius omni famili-

82.
Mirac. grā-
tia diuinæ
in Neoph.

lia quam ipse iam Christo mancipata. Dic lustro in paratam aulam propinquus eius conuenerant, & quibus fuerat in literarum studio magister (quod munus apud Sinas honorificum est) sicut illuc se medium Siuzajus, ad Sacrum fontem, sed eo schemate quod adstantes omnes habuit valde attonitos; manu altera gestabat facem; vestem & insignia Siuzaij l^exuo brachio sustinebat, & hac specie consitens coram Patre, scio, inquit, has vestes non esse reas meorum criminum, his nihilominus peruios aditus ad tribunalia inueni, vbi arte dicendi causarum æquitatem millies venalem habui: boni ut damnarentur, sentes absolverentur feci; nunc aliam initurus vitam, hac veste me spolio, vñaque omni Literatorum iure ad agendas causas pro tribunali bus; tam certò id obseruaturus, quām ut maximè vellem, nunquam has vestes sum repetiturus, cum his vestes in ignem coniicit, & demissione sui abiec̄tissima prostratus in genua ritè abluitur Pauli nomen ex fonte sortitus. Dies fluxerant non multi, cum vita antea per flagitia omnia exacta, præcipua sceleris grandi charactere in aula proposuit in qua fuerat baptizatus, ut de Christiani, & nuper ethnici motibus intelligerent legentes, Christianæ legis sanctimoniam efficacem, cui esset tam pronum suos in melius mutare. Perseueravit constans in adolescentibus docendis, haud tam suo vili, quām pretioso illorum, & eterno bono. Ex iis triginta intra paucos menses Ecclesiæ addidit, & animaduertens suo illi Deum afflate conatui, affixo foribus claro programmata, gratuitam docendi operam pauperibus obtulit quæ liberalitas boni præceptoris, scholam ei discentium numero brevi angustam fecit. Prima illuc prælectio de Christiana Doctrina habebatur, & crebro subinde aliqui se dabant, quos eius spectabilis probitas, & condiscipuli magistro concolores, Christianismi desiderio inflammavant, ipse ad Patrem deducebat, baptismō expiandos. Nec dolebant ethnici parentes mutatione illa filiorum; Nam præstantia discendi & morum honestate, ita splendebat Pauli schola, ut beatè secum putaret agnici obtigisset eius disciplinæ suum aliquem filium tradere. Pietatis autem Christianæ quam in ea nostri peculiari diligentia souabant, quantam geterent sollicitudinem experimento sit quindenans puer qui parte verni ieiunij, quo per arietem minimè tenebatur, per inconsiderantiam omissa, erratum iuvenis decrevit, dictum centum penitare ieiunio, produxitque id pensum longissimè quoad monitus Patet vetuit ulterius pergere: fuit & aliud Chiatini, Pauli gymnasio scilicet docebat illuc iuvenis Christianus, suosque omnes discipulos professio ni Christianæ solenter addixerat, educabatque in omni cultu pietatis, sed unum experiebatur intractabilem rixosum, & parum honestæ apud socios famæ, cumque refractarius adolescens nec blandis monitis, nec severis melior fieret, seduxit illum aliquando in templum præceptor piissimus & solus cum solo ante aram, de genibus, flens, orans, genitus commendauit Deo, misericordia, iuuenientia; post inculcatis rationibus